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VVOD 

Po dvaapolrocnej práci predkladá Komisia pre banícku terminológiu 
Vstavu slovenského jazyka SAV banícky terminologický slovník, prvý v hi
stórii baníctva na Slovensku. 

Agricola v knihe Libri duodecim de re metallica z r. 1556 spomína, že 
banskoštiavnické baníctvo jestvovalo už okolo roku 800. Aj ostatné naše ba
níctvo je staré. Pomerne najmladším členom je uhlie. 

Triedy vykorisiovatelov sa pri všetkých zmenách spoločenských poriadkov 
v minulosti len menili a zostávali vykorisťovateľskými (pritom baníctvo bolo 
v cudzích rukách), čo sa hlboko odrážalo práve v našom baníctve. Náš baník 
otročil na svojich vykorisiovatel ov. Nemali sme banícke školy, nemali sme 
banícku literatúru, nemali sme ani slovenské banícke názvy. 

Náš noty spoločenský poriadok, vláda ľudu, dala do pohybu baníctvo 
v celej republike, najmä však zaostalé slovenské baníctvo. Veľkej pozornosti 
a starostlivosti strany a vlády o baníctvo, také dôležité hospodárske odvetvie 
Štátu, môžeme ďakovai za pevné základy aj pre slovenskú montanistickú 
vedu. 

Keď bola pred troma rokmi založená slovenská banícka fakulta, uvedomili 
sme si, že bez odbornej terminológie v baníckej literatúre nemôžeme pokro
čiť. Preskúmali sme vyše 12.000 rôznych termínov. Nebola to celkom ľahká 
práca vybrať základné staré termíny a pribrať nové, vytvorené najmä v dô
sledku mohutného rozvoja socialistického baníctva v SSSR. Mnohé termíny 
bolo treba doslova vyniesť na povrch, mnohé očistiť a upraviť, ale aj veľa 
termínov vytvoriť. 

Ešte dnes v našich baniach počujeme nenaŠské výrazy, skomoleniny, po
zostatky minulosti. Nebude dlho trvať a~ v našich socialistických baniach 
sa bude ozývať pekné, typické názvoslovie slovenské. Ustálením termínov 
nechceme zabrzdiť terminologický vývoj. Naopak, v slovníku sme položili 
základ pre rýchly rozmach a tvorbu novších, plnších a presnejších baníckych 
termínov. Veľkú službu pri našej práci nám poskytla vyvinutá banícka li
teratúra česká, o ktorú sme sa pri svojej práci často opierali. Mnohé ter
míny sme z nej prevzali. 



Neslobodno nespomenúť výdatnú pomoc našich jazykovedcov z terminolo
gického oddelenia Ústavu slovenského jazyka Slovenskej akadémie vied 
dr. J. Horeckého, dr. F. Buffu, ale najmä V. Dujčíkovej, ktorá celý slovník 
pripravila redakčne. Slovník považujeme aj za veľký prínos do pokladnice 
slovenského jazyka. 

Slovník dostane do rúk okrem baníkov aj širšia verejnosť. Všade treba 
dodržiavať ustálené názvy, lebo nepresnosti skresľujú zprávy, články, 
ba často aj odborné state. Procesy banskej výroby sa odohrávajú pod ze
mou. Pre túto „skrytosť" akoby aj banícke výrazy boli zahalené závojom 
skrytosti. Niečo na tom je. No usilovali sme sa termíny zbaviť tejto zá
hadnosti, 

V baníctve sa stretajú najrôznejšie odbory (geológia, geofyzika, stroj
níctvo, energetika, staviteľstvo atď.). Tu odkazujeme na odbornú termino
lógiu týchto odvetví. Nazdávali sme sa, že do slovníka nemožno pojať 
naprosto všetky výrazy. Slovník nie je lexikónom. Banícka terminologická 
komisia si sľúbila, že bude ďalej pracovať na rozvoji slovenskej baníckej 
terminológie. Pripomienky a návrhy posielajte na adresu: Cstav slovenského 
jazyka SAV, Bratislava, Klemensova 27. 

V komisii pod vedením prof. inž. dr. Jozefa Šimčiska pracovali: docent 
inž. A. Bari, docent inž. J. Bartoš, prof. inž. J. Bílek, prof. inž. S. Hlôška, 
prof. inž. K. Chrpa, docent inž. P. llavský, prof. inž. A. Kalčík, laureát 
štátnej ceny docent dr. T. Kolbenheyer, prof. inž. E. Nevyjel, inž. dr. Fr. 
Špaldon, docent inž. V. Vasiljev a inžinieri J. Baran, T. Bátori, L. Bobák, 
A. Cigánek, V. Dostál, V. Kováč, Ľ. KovaniČ, Fr. Longauer, E. Lumtzer, 
V. Mihalík, Št. Peťko, K. Rosa, A. Pikulík, R. Smolík, N. Szuttor, K. Škuta, 
S. Šuba, M. Zmeškal. Slovník ako výsledok kolektívnej práce a súdružských 
diskusií bude celkom iste podrobený veľkej kritike. Táto kritika je bez
podmienečne potrebná. Dúfame, že nás privedie zasa o kus vpred. 

Prof. inž. dr. Jozef Šimčisko 

abakus 
1. graficky znázornený vzťah dvoch 

alebo viacerých funkcií, veličín 
2. mechanický prístroj na počítacie 

úkony 
absorpcia tepla 

pohlcovanie tepla nejakou látkou 
adjustovaná náložka = zápalná náložka 

náložka trhaviny, do ktorej je vlo
žená rozbuška, spojená so zápalnou 
šnúrou alebo elektrickým roznecova-
čom 

aerodynamika 
näuka o pohybe vzdušín a o ich 
účinku na telesá do nich ponorené 

aglomerát, pozri spečená hmota 

izogóna nulovej magnetickej dekliná
cie, t. j . čiara spájajúca miesta zem
ského povrchu o nulovej magnetic
kej deklinácii 

akcelerácia, pozri zrýchlenie 
akosť 

výsledok spracovania látok na výro
bok požadovaných vlastností, závislý 
od zloženia a správneho spracovania 

akumulátor 
elektrochemický zdroj elektriny, kto
rý treba po vybití nabiť jednosmer
ným elektrickým prúdom opačného 
smeru, než aký tu je pri vybíjaní 

akumulátorová batéria 
skupina dvoch alebo viacerých člán

kov spojených elektricky medzi se
bou 

akumulátorová lampa 
lampa napájaná jednosmerným elek
trickým prúdom z akumulátora 

akumulátorový článok 
jednotlivý galvanický článok akumu
látorovej-batérie. Skladá sa v pod
state z kladných dosák (anód), zo 
záporných dosák (katód) a z elek-
trolytu v nádobe 

akumulátorový rušeň 
druh elektrického rušňa, ktorý odo
berá potrebný elektrický prúd pre 
svoj pohon z akumulátorov uložených 
na rušní 

akustická signalizácia = zvukové ná-
vestenie 

dorozumievanie dohovorenými zvu
kovými znakmi, najčastejšie zvon-
kom alebo húkačkou; používa sa aj 
na hlásenie nebezpečných stavov 

alkalická soľ 
soľ alkalického kovu, soľ Li, Na, K, 
Ca, Rb, Cs, Fr (lítium, nátrium, ká
lium, kalcium, rubídium, cézium, 
francium) 

alkalické kovy 
veľmi mäkké, stlaČiteľné, striebrobie-
le kovy s nízkou špecifickou váhou, 
nízkym bodom tavenia a varu (lí
tium Li, sodík Na, draslík K, rubí
dium Rb, cézium Cs a francium Fr); 



ich hydroxydy sú známe pod menom 
alkálie 

alkalické zeminy 
kovy druhej skupiny Mendelejevovej 
periodickej sústavy Ca, Mg, Be, Sr, 
Ba, Ra (kalcium, magnézium, berý
lium, stroncium, báryum, rádium) 

aloe 
druh manilských konopí používaný na 
výrobu konopných lán, prípadne vlo
žiek drôtených lán 

amalgamácia 
postup získavania voľného zlata ale
bo striebra (alebo oboch súčasne) 
z rozomletej rudy ortuťou, na zá
klade schopnosti ortuti tvoriť so 
zlatom alebo striebrom zliatiny zva
né amalgámy 

amalgamátor 
zariadenie na rozďružovanie vody ob
sahujúcej voľné zlato amalgamáciou 

ametyst 
kryštalická odroda kremeňa SiOa fia
lovej farby; pekné odrody ametystov 
sú polodrahokamy 

amplitúda kyvu 
maximálna uhlová výchylka kyvadla 
z jeho základnej polohy, teda uhol, 
ktorý zviera spojnica závesného bodu 
a ťažiska so zvislým smerom v kraj
nej polohe kyvadla 

amoniak = čpavok (NHs) 
plyn ostrého a dráždiaceho zápachu, 
ľahší ako vzduch, ľahko skvapalni-
teľný pri obyčajnej teplote pri tla
ku 6 atm; s vodou tvorí hydroxyd 
amónny (NHíOH) 

amónnoliadkový dynamit 
traskavina, ktorej hlavnú súčiastku 
tvorí dusičnan amónny; voči mecha
nickým účinkom (úder) je necitli
vá, pohlcuje vlhkosť a stráca tým 
výbušnosť; mrazom netrpí 

amorfný nerast 
nerast, ktorý nemá vonkajšiu for
mu kryštalickú, prípadne ktorého 
kryštalický tvar nie je známy 

ampérhodinová kapacita 
množstvo elektriny v ampérhodinách 
(Ah), ktoré môže akumulátor vydať 
za stanovených podmienok, určujú
cich nabíjanie a vybíjanie 

ampérhodinová účinnosť 
pomer medzi množstvom elektriny, 
ktoré akumulátor vydá a medzi 
množstvom elektriny nabitej za sta
novených podmienok 

analytické váhy 
presné váhy, zaťažiteľné do 200 g, 
vážiace s presnosťou na desaťtisíciny 
gramu 

anemometer — vetromer 
prístroj, ktorý pracuje ako malý ven
tilátor; používa sa na určenie rých
losti prúdenia vetrov v bani 

aneroíd (v ban., geol.) 
kovový tlakomer na meranie baro
metrického tlaku, pripadne v geo
dézii a v letectve na meranie vý
šok 

anhydrid 
minerál (bezvodý síran vápenatý — 
CaSOO, ktorý má široké použitie, 
podobne ako sadra 

anchylostomiáza = Červivka 
banícka choroba, ktorú spôsobujú 
baktérie rozšírené vo vlhkej bani 

anglické surové železo 
druh lejárskeho surového železa pri
bližného chemického zloženia: 4% C, 
2,5 až 3% Si, 0,5% Mn, 1,1 až 1,3% 
P, 0,04% S 

anomália geoelektrického poľa 
Časť geoelektrického poľa vyznaču
júca sa prudšími zmenami potenciá
lu v niektorom smere 

anomália tiaže 
odchýlka redukovanej skutočnej hod
noty zrýchlenia tiaže od jeho nor
málnej hodnoty 

antiklinála 
horninová vlna s hrebeňom hore 

antimón (Sb) 
biely, lesklý kov, ktorý sa pre lepšiu 
zlievateľnosť zliatin používa najmä 

v strojníctve na výrobu ložísk, v tla
čiarstve na odlievanie písmen a 
v pyrotechnike pri výrobe strelných 
výrobkov 

antimonit, pozri sírnik antimonitý 
antimónové olovo, pozri tvrdé olovo 
antracit 

naj výhrevnejšie čierne uhlie, obsa
hujúce iba 3—8% prchavých látok 

aragonit, pozri železný kvet 
Arentsov výpust 

upravený výpust olovárskej šachto
vej pece, pri ktorej vyredukované 
olovo nepretržite odteká a zhromaž
ďuje sa v kotle mimo pece 

aretácia 
mechanické odpojenie dotykových 
Častí stroja za účelom jeho vyrade
nia z činnosti a za účelom jeho 
ochrany 

aretačné zariadenie 
mechanizmus, ktorým sa časti stro
ja pripojujú alebo odpojujú za úče
lom jeho zaradenia alebo vyradenia 
z činnosti (magnetická ihla, analy
tické váhy a pod.) 

argentán, pozri pakfón 
arkóza 

druh pórovitého pieskovca, ktorý ob
sahuje živec a sľudu 

artefakt 
umele zhotovený kamenný nástroj 
pračloveka 

artézska studňa 
studňa vytvorená hlbinným vrtom vo 
vhodnom teréne, kde spodná voda 
účinkom hydrostatického pretlaku 
samovoľne vyteká, alebo vystrekuje 
vrtom na zemský povrch 

arzénopyrit [Fe(AsS)2] 
arzénová ruda bledožltej farby, kry
štalizujúca v kosoštvorcovej sústa
ve; typický žilný nerast 

aseizmickä oblasť 
oblasť s nepatrnou seizmickou čin
nosťou (seizmicitou), v ktorej ne
vznikajú zemetrasenia, alebo sú len 
zriedkavé a veľmi slabé 

astatické kyvadlo 
kyvadlo, ktorého ťažisko je nad osou? 
kývania a ktoré je udržované v t e j 
to polohe dvoma protismerne pôso
biacimi pružinami; slúži ako pri
stroj na zaznamenávanie zemetras-
ných vín (seizmograf) 

astroláb 
jednoduchý uhlomerný stroj (s prie
zorom) 

atmosferický tlak = barometrický 
tlak 

tlak vzduchového stĺpa na povrch' 
zeme; za normálny atmosferický tlak 
považujeme tlak 760 mm Hg teploty 
0° na 45° severnej šírky pri hladine-
mora (atmosféra) 

azbestová vlna 
vlna z vlákien azbestu; používa sa-
najmä na žiaruvzdorné a izolujúce' 
výrobky 

azbestové tkanivo 
žiaruvzdorná látka tkaná z azbesto
vých vlákien 

azurit 
bázický uhličitan meďnatý [2 Cu COs 
Cu(OH)2]; tmavobelasý nerast, vy
skytujúci sa ako druhotný nerast na: 
meďnatých ložiskách 

bager, pozri rýpadlo 
bahenná ruda 

druh limonitu (FeaOa . nŕfcO), vy
tvorený zrážaním priamo z vody za 
súčinnosti mikroorganizmov. Je to 
železná ruda 

bahno 
hustý banský kal v starých ban
ských priestoroch a vodných jarkoca 

baňa 
1. horizontálne, vertikálne alebo úklon-

né banské dielo, 
2. celok podzemných umelých priesto

rov, vylomených na dobývanie úžit
kového nerastu, a príslušného po
vrchu, včítane celého zariadenia 



baňa na síru 
podzemné banské dielo na dobývanie 
síry; vyskytuje sa len na Sicílii 

baňa s traskavými plynmi 
baňa s vývinom metánu C H í 

banícka uniforma 
slávnostný banícky odev 

banícka čiapka 
pokrývka hlavy ako Časť baníckej 
uniformy, rôzneho tvaru s clonidlom 
alebo bez neho, s banským odzna
kom (kladivami na kríž) na čelnej 
strane alebo na boku 

banícky stav 
spolupatričnosť ľudí, ktorí pracujú 
v baniach 

baník 
1. zamestnanec baní pracujúci pod 

zemou, 
2. každý zamestnanec baní 

hanská dávka 
verejný poplatok za kutisko alebo 
banskú mieru 

banská doprava 
rôzne druhy dopravy osôb, strojov 
a materiálu do bane, prípadne z ba
ne, hlavne však úžitkového nerastu 
,a jalovín z bane 

banská elektrická vŕtačka 
elektrický stroj na vŕtanie dier v hor
ninách 

banská explózia, pozri banský výbuch 
banská flóra 

živé rastlinstvo v bani (huby, ma
chy atď.) 

hanskä havária =•* banská nehoda 
poškodenie banského strojného za
riadenia väčšieho rozsahu, prípadne 
poškodenie bane pri výbuchu 'me
tánu alebo uhoľného prachu, pri prie-
vale vody atď. 

banská kniha 
kniha na banskom úrade, do ktorej 
sú zapísané údaje o polohe banských 
mier a vlastník nálezu nerastu 

banská koncesia 
povolenie na banské podnikanie 
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banská lampa 
* svietidlo na osvetľovanie banských 

priestorov 
banská miera 

1. (jednoduchá) pravouholník, kto
rého plocha je 45.116 ma a kto
rého kratšia strana nesmie byť 
menšia ako 106 m 

2. (dvojitá) dvojnásobok jednoduchej 
banskej miery 

banská nehoda, pozri banská havária 
banská polícia (zast.) 

odbor činnosti štátneho dozorného 
úradu čo do zachovávania bezpeč
nostných predpisov v baniach 

banská prevádzka 
činný chod všetkých oddelení 'ban
ského závodu, aby dobývanie úžit
kového nerastu bolo plynulé 

banská prevádzková porucha 
obmedzenie banskej prevádzky men
šieho rozsahu 

banská priemyslová škola 
škola vychovávajúca stredné technic
ké kádre pre banský priemysel 

banská ručná lampa 
bezpečnostné prenosné svietidlo 
s akumulátorom, najčastejšie NIFE, 
prispôsobené pre miesta s nebezpe
čím výbuchu traskavých plynov a 
uhoľného prachu, ináč prenosná kar
bidová banská lampa s otvoreným 
svetlom 

banská služobnosť 
zaťaženie cudzej nemovitosti právom 
užívania pre banský podnik 

banská škoda 
škoda na povrchových objektoch spô
sobená dolovaním 

banská trigonometrickä sieť 
miestna banská trigonometrickä sieť 
pripojená na štátnu jednotnú Čs. tri-
gonometrickú sieť 

banská vlečka 
železničná spojka medzi banským zá
vodom a verejnou železničnou sie
ťou 

banská vlhkosť 
zvýšený obsah vodnej pary v ban-

' skom vzduchu následkom odparova
nia vody v bani; odparovanie umož
ňuje vyššia teplota v bani 

banská voda 
voda vnikajúca podzemnými trhlina
mi alebo priepustnými podzemnými 
vrstvami do banských priestorov ale
bo vytekajúca z nich na povrch (až 
do spojenia s verejným tokom) 

banská výroba 
množstvo získaného úžitkového ne
rastu za isté obdobie z jednej bane, 
z viacerých baní alebo zo všetkých 
baní podľa druhu úžitkových nera
stov; niekedy úhrnné množstvo zí
skaných úžitkových nerastov 

banská vymurovka 
odborne urobená výstuž banských 
priestorov murivom (nasucho alebo 
so spojivom) 

banská zeleň 
medená zlúčenina zásaditého uhliči
tanu meďnatého [Cu(OH)2 CuCCte] 
jasno zelenej farby 

banské diela 
vylámané banské priestory, jamy, 
štôlne, prekopy, chodby, komíny, 
sýpy. dobývacie diela, slúžiace na 
otváranie, prieskum, dobývanie a do
pravu rúbaniny 

banské dobývanie 
súhrn prác, ktorými sa získava rú-
banina z ložiska v hlbine alebo na 
povrchu 

banské drevo = dolovina 
guľatina (bez kôry) určená na vy
stužovanie banských priestorov 

banské korýtko, pozri korýtko 
banské lano 

dopravný orgán zvinutý z oceľových 
drôtov, používaný v banskej doprave 

hanské náčinie, pozri banský riad 
banské náklady 

celkové náklady spojené s dobýva
ním úžitkového nerastu , 

banské nešťastie 
prevádzková porucha (výbuch plynu, 
prachu, prieval vody ap.), ktorá si 
vyžiadala obete na ľudskom zdraví 
a životoch 

banské osadenstvo 
pracovníci na banskom závode, za
mestnaní pod zemou 

banské bezpečnostné predpisy (prv 
banskopolicajné predpisy) 

predpisy upravujúce bezpečnosť ban
skej prevádzky 

banské pole 
skupina banských mier položených 
k sebe 

banský bezpečnostný dozor 
dozor Štátneho banského1 úradu nad 
bezpečnosťou a zachovávaním bez
pečnostných predpisov v baniach 

banský denník 
kniha na zapisovanie dôležitých a 
bezpečnostných skutočností prevádzky 
na bani a nariadení banského úradu 

banský desiatok 
podiel na zisku, ktorý dostávali čle
novia banského ťažiarstva čiže ma
jitelia podielov (kuxov) 

banský expert 
odborník v banských veciach; povo
láva sa v osobitne dôležitých ban
ských záležitostiach 

banský kal 
voda v bani alebo z bane odchádza
júca, ktorá je znečistená minerálny
mi, prípadne horninovými časticami 

banský kompas, pozri závesná buzola 
banský majetok 

súhrn movitých a nemovitých hod
nôt, ktoré patria k banskému zá
vodu 

banský majster, nesprávne hutman 
banský technik, ktorý pripravuje, ve
die a kontroluje prácu baníkov pria
mo na pracoviskách 

banský nebožiec, správne banský vrták 
banský oheň = banský požiar 

oheň, ktorý vznikol v podzemných 
banských priestoroch 
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banský otras 
záchvevy zeme, ktoré vznikajú zo
sunutím nadložných hornín vo vy
dobytých priestoroch 

banský plán 
zámerne pripravený rozvrh banskej 
prevádzky na isté obdobie 

banský plyn, pozri metán 
banský podnikateľ = ťažiar (zast.) 

právnická osoba, ktorá svoje majet
kové prostriedky používa na zalo
ženie bane a dobývanie úžitkového 
nerastu (v kapitalizme) 

banský polovýrobok 
surová alebo Čiastočne už spracova
ná rúbanina, ktorú treba ešte ďalej 
spracovať 

banský poriadok 
súhrn pravidiel, podľa ktorých treba 
postupovať pri práci v banskom zá
vode; schvaľuje ho spravidla banský 
úrad 

banský priemerný výkon 
podiel celej ťažby na jednu osobu 
pod zemou za časovú jednotku 

banský prísažný (zast.) 
osoba, ktorá sa na banskom súde 
zúčastnila na súdnych rokovaniach 
ako zástupca majiteľov baní 

banský regál (zast.) 
kráľovské právo, podľa ktorého boli 
úžitkové nerasty vyhlásené za ma
jetok koruny, kráľ alebo štát však 
nerasty neťažil sám, ale prenechával 
právo na ťažbu za mierny poplatok 
každému, kto sa na baníčenie pri
hlásil 

banský revír 

1. časť bane, v ktorej sa zamýšľa 
alebo v ktorej sa už dobýva úžit
kový nerast, 

2. rad baní v súvislosti prirodzených 
dobývacích pomerov 

banský riad = banské náčinie 
jednoduché nástroje, ktoré baník po
užíva pri dobývaní úžitkového ne
rastu (napr. nosšk, lopata, graca, ko
rýtko atď.) 

banský rováš (zast.) 
značka (zárez) na drevenej palici 
o počte vyťažených vozíkov rudy 

banský rušeň 
stroj poháňaný parou, stlačeným 
vzduchom, stlačeným dusíkom, teku
tým palivom alebo elektrinou na 
vodorovnú dopravu rúbaniny, mate
riálu, pripadne osôb v banských vo
zíkoch 

banský súd 
súd rozhodujúci v banských veciach 

banský škriatok (permoník) 
predstava malého, fúzatého, bradaté
ho Človiečika, ktorý podľa povery ba
níkov žil stále v bani a vystrájal 
rôzne žarty a výčiny 

banský technik 
zamestnanec v baníctve, ktorý pri
pravuje, vedie' a kontroluje prácu ba
níkov na pracoviskách 

banský tesár 
zapracovaný baník, ktorý robí špe
ciálnu drevnú výstuž v banských die
lach 

banský učeň 
mladý muž pripravujúci sa teoretic
ky aj prakticky v banských učiliš
tiach na kvalifikovaného baníka 

banský úrad 
úrad vykonávajúci štátny dozor nad 
bezpečnosťou banskej prevádzky, nad 
vyhľadávaním a ekonomickým dobý
vaním vyhradených nerastov 

banský úraz 
úraz, ktorý sa prihodil na banskom: 
závode 

banský vozík 
kolesový dopravný prostriedok zlo
žený z podvozku, korby a vozíko-
vých spojok 

banský vrták, nespr. banský nebožiec 
nástroj na vývrty rotačné na spôsob 
vrtáka do dreva 

banský výbuch = banská explózia 
okamžité a prudké vzplanutie a zho-
•renie výbušnej zmesi banských ply
nov, prípadne uhoľného prachu 
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banský výrobok 
úžitkový nerast vydobytý a upravený 
pre ďalšiu potrebu 

banský žiak 
poslucháč banskej priemyslovej školy 

barograf 
pristroj, ktorý zapisuje (registruje) 
barometrické tlaky 

barometrický tlak, pozri atmosferický 
tlak 

baryt, pozri ťaživec 
batériový cyklón — multicyklón 

odprašovacie zariadenie vytvorené 
z väčšieho počtu malých cyklónov 
spojených v jeden celok 

bázická ruda 
ruda obsahujúca určité množstvo bá
zických zásaditých látok (CaO) 

behač = vozič 
pomocník na pracovnom predku, ob
starávajúci odvoz vyrúbaného ne

rastu a prísun materiálu a prázd
nych vozov 

benzínová lampa 
banské svietidlo, ktoré sa používa na 
osvetľovanie banských priestorov a 
na indikáciu traskavých plynov 

benzínový rušeň 
vozidlo s výbušným benzínovým mo
torom a elektromagnetickým zapa
ľovaním na dopravu vozíkov po vo
dorovnej koľaji 

berlica 
dvojramenná páka na ručné pootá-
čanie vrtného náradia vo vrte (pri 
nárazovom vŕtaní pri každom zdvi
hu) 

berýlium (Be) 
prvok striebrobielej farby o špec. 
váhe 1,84 (bod tavenia 1300° C), na
chádzajúci sa v beryle (smaragd a 
akvamarín) a v silikátoch 

Bessemerov konvertor 
1. (na výrobu ocele) nádoba hruško-

vitého tvaru z oceľového zvarené
ho alebo nitovaného plechu, zvnú
tra žiaruvzdorné vystrojená, otoč
ná na dvoch čapoch; na spodku 

má dierkované dno, ktorým sa cez 
roztavené surové železo prefukuje 
vzduch, 

2. (na výrobu medi) nádoba tvaru 
vodorovne položeného valca z oce
ľového plechu, zvnútra žiaruvzdor
né vystrojená, otáčavá okolo vo
dorovnej osi, so vzduchovými fú
kačmi na boku, ktorými sa fúka 
vzduch potrebný pre proces (star
šie konvertory sú hruškovitého 
tvaru) 

bessemerovaná oceľ 
oceľ vyrobená zo surového železa 
v Bessemerovom konvertore spaľo
vaním čiže okysličovaním uhlíka, 
mangánu a kremíka pomocou vzdu
chu fúkaného cez roztavené železo 

bessemerované surové železo 

surové železo na výrobu ocele Besse-
merovým spôsobom; obsahuje znač
né množstvo kremíka (asi 1,2 až 
1,5%), mangánu (0,7 až 1,3%), pod 
0,8% fosforu a asi 0,03% síry 

bessemerovanie (kyslý proces) 
spôsob výroby ocele fúkaním chlad
ného vzduchu cez roztavené surové 
železo v konvertore; proces je za
ložený na rôznej schopnosti okysli
čovania prvkov v roztavenej zliatine; 
zo zložiek surového železa sa okysli
čí čiže zhorí najprv kremík (Si), po
tom mangán (Mn) a nakoniec sa za
čína okysličovať železo, Čo je zna
kom pre ukončenie procesu 

bessemerovka 
sklopná Bessemerova hruška (kon
vertor) 

bezošvová rúra 
rúra vyrobená valcovaním zo zohria
tého oceľového ingotu (po jeho pred
chádzajúcom predierovaní) pod'á spô
sobu Manesmanna alebo Brideho 

bezpečnosť lana 
zásoba nosnosti lana na ťah pre prí
pad m'moriadneho zaťaženia lana 

bezpečnostná trhavina 
trhavina, ktorá až do určitej veľ-
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kosti nálože v jednom vrte dáva 
istotu, že za dodržiavania predpisov 
pre trhacie práce nezapáli ani tras-
kavé plyny ani uhoľný prach 

bezpečnostný palník 
palník, ktorý sa smie používať pri 
odpaľovaní náloží v baniach nebez
pečných na plyn a uhoľný prach 

biela mosadz 
zliatina s obsahom 50 až 80% zin
ku, svetložltej farby, používaná na 
odliatky 

biela skalica (mineralóg, goslarit) 
chemická zlúčenina (síran zinočnatý 
— ZnS04. 7H2O); používa sa v úprav-
níctve (na reguláciu flotačného pro
cesu), v tlačiarskom priemysle, v le
kárstve, na výrobu fermeže, na de
zinfekciu 

biela kompozícia = biela zliatina = 
cínová kompozícia 

zliatina cínu (70 až 91%), medi 
(4,5 až 8%) a antimónu (4,5 až 16%) 

biela zliatina, pozri bi^la kompozícia 
biele surové železo 

karbidické surové železo vyrobené vo 
vysokej peci z rúd obsahujúcich man
gán; vyznačuje sa bielym lomom 

biely kov 
zliatina zloženia 1—9% Cu, 5—80% 
Sn, 78,5—0% Pb, 15,5—11% Sb; 
volá sa aj kompozícia a používa sa 
ako ložiskový kov 

bilancia pracovníkov 
1. zostavenia stavu, potreby a zdro

jov pracovníkov, 
2. zostavenie objemu pracovných ná

kladov (množstva práce) pre plá
novanú výrobu 

bilancia pracovných síl 
zostavovanie stavu a potreby pra
covných síl pre plánované úlohy a 
možnosti úhrady 

biotit 
kyslý alumosilikát horečnato-želez-
natý, ináč tmavá sľuda, vzorca 
K (Mg, Fe)3 (SÍ3 Al O10) (OH, F)a; 
tmavohnedozelený až čierny šupino

vý nerast; tvorí podstatnú časť bá
zických eruptívov 

bitúmen 
organická horľavá látka, hnedožltá 
až čierna, dechtového zápachu; skla
dá sa z tukov a bielkovín (proteínov); 
nachodí sa v zemných plynoch, zem
ných olejoch, vosku, asfalte, v or
ganických látkach a pod. 

bizmut (Bi) 
prvok biely s červenkastým' nády
chom, kovového lesku, hustoty 9,7, 
krehký, bod topenia 270° C; voľne 
sa v prírode nevyskytuje 

bizmútové maslo 
chemická zlúčenina BiCls; je to biela 
kryštalická látka, ktorá sa na vzdu
chu rozplýva a zahrievaním sublimuje 

bludné prúdy 
elektrické prúdy v zemi, ktorých 
zdrojmi sú telegrafné a telefónne 
spoje, elektrovodné siete, kontaktné 
elektrické siete, elektrické doprav
né prostriedky a iné elektrické za
riadenia; uzatvárajú prúdový okruh 
nielen vodičmi, ale aj cez najbližšie 
okolie (vlhké podložie, potrubie ap.) 

bábina 
úzky bubon ťažného stroja na plo
ché lano; lano sa navi j a vo vrstvách 
na seba 

bočný tlak 
horninový tlak, ktorý pôsobí-prevaž
ne na boky priestorového banského 
diela 

bočný vylom 
vylom horniny z boku banského die
la; býva dovrchný alebo úpadný 

bod ekvivalencie 
stav, ktorý sa dosiahne pri titrácii 
v tom okamihu, keď sa v 'roztoku 
nachádzajú dve látky v rovnocennom 
množstve, čo sa indikuje zmenou 
sfarbenia roztoku indikátorom 

bod topenia 
teplota, pri ktorej čistá látka alebo 
kov prechádza zo skupenstva tuhé
ho do skupenstva kvapalného 
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bod varu 
teplota kvapaliny, pri ktorej nastá
va intenzívny prechod zo skupenstva 
kvapalného do skupenstva plynného, 
t. j . teplota, pri ktorej tlak nasý
tenej pary dosiahne hodnotu -vonkaj-

" šieho tlaku (normálne 1 atmosféry) 
bod zarážky 

zamerané miesto, kde sa začína z po
vrchu raziť banské dielo (jama, chod
ba alebo hlbinný vrt) 

bohatá celina 
časť ložiska so zvlášť bohatou kov-
natosťou 

bohatá ruda 
ruda so zvlášť bohatým obsahom 
úžitkových minerálov; predstavuje 
obyčajne len malé percento z vyťa
ženej rúbaniny 

bohatý piesok 
piesok bohatý na vzácne kovy alebo 
drahokamy 

bok chodby 
dlhšia zvislá stena banského diela 
(chodby) 

bórax 
chemická zlúčenina (tetraboritan sod
ný NaaBíO;. IOH2O), používaná ako 
tavivo za účelom znižovania tavenia 
a na určovanie prvkov suchou ces
tou rozličným sfarbením bóraxovej 
perličky 

borkovisko 
miesto na rašelinisku, kde sa raše
lina ťaží borkovaním — pichaním 

Bouguerove anomálie 
anomálie, hodnotu ktorých vypočíta
vame pomocou Bouguerovej korekcie; 
ich zisťovanie je základnou úlohou 
praktickej gravimetrie 

Bouguerova korekcia 
korekcia, o ktorú opravujeme mera
nú hodnotu zrýchlenia tiaže, odstra
ňujúc z nej nielen vplyv nadmorskej 
výšky pozorovacej stanice, ale i úči
nok vrstvy zemskej hmoty nachá
dzajúcej sa medzi úrovňou morskej 
hladiny a úrovňou stanice, pričom 

túto vrstvu považujeme za rovno
rodú a neohraničenú 

branie vzorky 
získavanie časti materiálu, ktorý sa 
bude skúšať na akosť a chemické zlo
ženie. Vzorka sa berie: 
a) v baníctve vysekaním pásika úžit

kového nerastu na výšku chodby, 
na hrúbku žily alebo sloja, 

b) v úpravníctve pri každom zaria
dení v úpravni, aby sa úpravnícky 
pochod dal kontrolovať 

bratská pokladnica (zast.) 
dobrovoľný spolok baníkov, v kto
rom sa za určitý poplatok poisťo
vali pre prípad choroby alebo úrazu 

brázda, správne rez 
brázdenie, správne rezanie 
bräzdiaca reťaz, správne rezacia reťaz 
brázdička, správne rezací stroj 
bräzdiaci nôž, správne rezací nôž 
brekcia 

hornina skladajúca sa z nepravidel
ných ostrohranných úlomkov a zŕn, 
spojených vápenitým, hlinitým ale
bo kremitým tmelom 

brekciový sloh 
sloh rudnej žily, kde ruda celkom 
vyplňuje priestory medzi rozdrve
nými ostrohrannými úlomkami jalo
vej horniny 

bridlica 
pevná, tenko vrstevnatá hornina; po
dľa nerastnej hmoty, z ktorej sa 
skladá, rozoznávame bridlice ílovité, 
kyzové, uhoľnaté, pieskovcové ap. 

bridličnatá hornina 
hornina s viditeľným uložením ne
rastov, ktoré tvoria plochu 

briketa 
stmelená uhoľná alebo> rudná drvi
na, stlačená do pravidelného tvaru 

briketäreň 
závod na výrobu briket 

briketovací lis 
prístroj na spevňovanie uhoľnej ale
bo rudnej drviny pod veľkým tlakom 
do pravidelných tvarov (briket) 
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Ijriketovací piestový lis 
lis, pri ktorom sa tlak potrebný na 
lisovanie dosahuje zmenšovaním ob
jemu uzavretého, priestoru piestom 
pohybujúcim sa v tomto priestore 

!briketované uhlie 
uhoľný prach spevnený do briket; 
hnedé uhlie sa spevňuje spravidla 
bez prísad, čierne s prísadou 

briketovanie uhlia 
mechanické stmeľovanie drobnozrn-
ného uhlia pod veľkým tlakom do 
pravidelných tvarov (briket) 

Twiketovanie rúd 
mechanické stmeľovanie drobnozrn-
nej rudy pod vysokým tlakom do 
pravidelných tvarov (briket) 

Brinellova skúška 
skúška tvrdosti, pri ktorej sa do 
skúšaného kovového materiálu sta
tickým zaťažením zatláča normali
zovaná kalená oceľová guľka; podľa 
veľkosti vtlačenej plochy sa posu
dzuje tvrdosť materiálu 

brizaneia, pozri traskavosť 
brizan^nosť trhaviny 

schopnosť trhaviny drviť horninu 
na drobné kusy; závisí hlavne od 
rýchlosti výbuchu trhaviny 

bronz 
zliatina 70 až 90% medi s 30 až 
10% cínu s istým malým obsahom 
zinku, olova, alumínia, mangánu, 
niklu, prípadne železa 

brzda 
mechanizmus na zastavenie pohybu 
telesa umele vyvolaným trením 

brzdná (zábrzdná) dráha = dráha brz
denia 

vzdialenosť, na ktorej sa dopravný 
prostriedok brzdením zastaví 

brzdová zarážka 
oceľový klin, ktorý sa kladie na ko
ľajnicu pred koleso vozidla 

bubnová sušiareň 
ležatý dutý valec z oceľového ple
chu. otáčajúci sa okolo pozdĺžnej osi, 
v ktorom sa suší prachové hnedé 

uhlie alebo prachové horniny pre
hriatymi dymovými plynmi 

bubnové osievadlo 
otáčavé osievadlo tvaru valca alebo 
šesťbokého až osembokého hranola 

bubnový mlyn 
guľový mlyn valcového tvaru; prie
mer valca k jeho dĺžke je v pomere 
asi 1:1 

budovanie, pozri zabudovanie, 
buchar = strojné kladivo 

mechanické kladivo na strojové ko
vanie kovov 

burel, pozri pyroluzit 
buzola 

magnetický meračský prístroj zlo
žený z kompasu a zo zámernej po
môcky 

buzolové meranie 
uhlové meranie smerníkov — mag
netických azimutov- — pomocou bu
zoly 

buzolový ťah = kompasový ťah 
polygónový ťah, v ktorom sa me
rajú smery (uhly) buzolovým stro
jom 

buzolový ťah banský = kompasový ťah 
polygónový ťah, v ktorom sa mera
jú smery (uhly) závesnou buzolou 

cedenie 
mierne zohrievanie zliatin, pri kto
rom sa roztaví a vytečie zložka s níz
kym bodom tavenia 

celík 
celistvá časť ložiska alebo horniny 
z bezpečnostných dôvodov zámerne 
nerúbaná 

celina 
nedotknuté banské pole, do ktorého 
sá podľa pianu zamýšľajú vylomiť 
potrebné prípravy 

celistvá ruda 
jadrná, hutná ruda 

celistvé ložisko 
ložisko úžickového nerastu, ktoré nie 
je tektonickými poruchami znehod
notené 
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celková výroba 
produkcia jedného závodu, skupiny 
závodov alebo celého odvetvia 

celkový náklad 
všetky výdavky spojené s prevádzkou 
závodu 

celkový priemerný výkon 
podiel celej ťažby na jednu osobu 
z celého osadenstva za časovú jed
notku 

celkový výkon 
pomer množstva ťažby a všetkých 
pracovníkov na závode 

celoštátny plán práce 
zostavenie stavu, potreby a úhrady 
pracovníkov pre všetky hospodárske 
odvetvia štátu a jednotlivých krajov 
(za predpokladu príslušného zvýše
nia produktivity práce) 

cement 
práškový kremičitan hlinitovápenatý, 
ktorý s vodou poskytuje hydraulickú 
maltu 

cementácia 
spôsob uzávierok vodonosných, prí
padne plynonosných vrstiev cemen
tom pri hĺbinnom vŕtaní 

cementová drevovina, pozri xylolit 
cementová meď 

meď vylúčená z vodného roztoku na 
liatinových platniach alebo oceľových 
odpadkoch 

cementová oceľ -
druh ocele, ktorá má povrch tvrdený 
uhlíkom za vzniku karbidu železa 
(FesC) 

cementovanie vrstiev 
spôsob spevnovania veľmi trhlinovi-
tých, pripadne veľmi pórovitých hor
nín vtlačovaním cementového mlie
ka z vrtov do nich zavŕtaných 

ciachovanie 
úradné porovnávanie mier a váh 
s úradnými mierami a váhami a 
úradné overovanie ich správnosti 

ciachovňa = zápisná 
miestnosť, kde sa čítaním mien zi
sťuje prítomnosť baníkov pred vstu

pom do bane a po výstupe z bane; 
tu sa tiež vyhlasujú zprävy, rozka
zy, napomenutia a konajú sa schô
dzky a aktívy baníkov 

cín (Sn) 
lesklý, striebrobiely, málo pevný, 
kryštalický kov (šp. v. 7,3, bod to
penia 232° C); pri ohýbaní vydáva 
cín vŕzgavý zvuk trením plôch kry
štálov 

cinabarit, pozri rumelka 
cínová glazúra = cínová poleva 

glazúra, ktorej podstatnou zložkou 
je kysličník ciničitý (SnCh) pripra
vený pálením cínu na vzduchu 

cínová kompozícia, pozri biela kompo
zícia 

cínová poleva, pozri cínová glazúra 
cínová spájka 

mäkká spájka, obsahujúca cín a olo
vo; spájka s bodom topenia 183° C 
obsahuje 61,8% Sn a zvyšok je Pb 

cínové maslo 
bezfarebná, na vzduchu dymiaca kva
palina (chlorid ciničitý — SnCl), kto
rá s malým množstvom vody tvorí 
maslovú hmotu; používa sa na vý
robu mliečneho skla, ako moridlo 
v textile, ako leštiaci prostriedok na 
oceľ, mramor, sklo ap. 

cínovec = cínové krúpy 
nerast chemického zloženia SnOa, 
kysličník ciničitý (zvaný aj kasite-
rit), dôležitý pre výrobu cínu 

cínový list, pozri staniol 
Clairautova teoréma 

teoreticky odvodená a prakticky do
konale overená základná poučka gra-
vimetrie, vyjadrujúca vzťah medzi 
zrýchlením tiaže na rovníku (G, ), 
na póloch (d ), rozmermi zemského 
elipsoidu (a,b) a rýchlosťou rotácie 

b __ 5 o>aa Gp — Ge 

_ 2 Ge Ge 

clarit 
lesklá vláknitá zložka čierneho uhlia, 
ktorého tkanivá sú rozoznateľné 

M. 
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cykličnosť práce 
opakovanie jednotlivých úkonov vo 
výrobnom procese, tzv. operácií v 
pravidelných časových intervaloch 

cyklónový odprašovač 
zariadenie na zachytávanie prachu 
z plynu využívajúce pôsobenie od
stredivých síl pri krúživom pohybe 
plynu s prachom v kónickom telese 

cyklónový rozdružovač 
nádoba na rozdružovanie jemnozrn-
ných nerastných surovín pôsobením 
rôzne veľkej odstredivej sily na zrná, 
privádzané pod tlakom tangenciálne 
s ťažkou kvapalinou do hydrocykló-
nu 

cyklónový zahusťovaČ 
hydrocyklón, do ktorého sa privádza 
tangenciálne pod tlakom znečistená 
kvapalina 

cylindrická pružina 
pružina z prútového železa valcovité 
stočená 

čadič 
treťohorná vyvrelá hornina bázického 
charakteru 

čapový vrták 
vrták, ktorého korunka má dve rov
nobežné ostria; používa sa pri nára
zovom vŕtaní v trhlinovitých horni
nách 

časová norma 
Časovým meraním ustálený pracovný 
výkon vyjadrený množstvom výrobku 
za jednotku času alebo množstvom 
pracovného času na jednotku vý
robku 

. časovaný elektrický palník 
elektrický rozneoovač s oneskoro-
vacou zapaľovačmi vložkou, za kto
rou je vložená rozbuška 

časový elektrický palník 
elektrický roznecovač spojený so zá
palnou šnúrou, opatrenou rozbuškou; 
zápalná Šnúra slúži na dosiahnutie 
oneskoreného výbuchu 
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časový palník 
palník, pri ktorom sa Časové onesko
renie výbuchu dosiahne vložením ur
čitého kusa zápalnice medzi palník 
a rozbušku 

čata (mužstvo, kýra, družstvo) 
skupina robotníkov poverená istou 
pracovnou úlohou 

čeľba 
predná, čelná plocha razeného ban
ského diela 

čeľbär 
haviar pracujúci pri razení banského 
diela 

čeľbová rúbanina 
rúbanina vylomená atebo vyrúbaná 
na čeľbe 

čelné vedenie 
spôsob vedenia klietky v jarne sprie-
vodnicami po užších stranách kliet
ky; používa sa pre klietky, v kto
rých sú umiestnené dva vozíky za 
sebou 

čelný výklopník 
zariadenie na vyprázdňovanie obsa
hu vozíkov cez ich čelnú hranu oto
čením o uhol väčší ako je sypný 
uhol vyklápaného materiálu 

čeľusť 
rôzne vyhotovená páka, ktorá v kom
binácii s ďalšími, jej podobnými čas
ťami tvorí mechanizmus určený na 
zovretie alebo upnutie predmetu 

Čeľuste drviča 

drviace orgány čeľusťového drviča 
opatrené ryhovanými doskami z hú
ževnatej • ocele; jedna čeľusť je 
pevná, druhá pohyblivá 

čeľusťová miera 
šírka a rozvor Čeľustí čeľusťového 
drviča, určujúca veľkosť kusov, kto
ré možno drvičom spracovať 

čeFusťový drvič 
strojné zariadenie na drvenie kuso
vého tvrdého materiálu; drvenie sa 
deje medzi dvoma čeľusťami, z kto
rých jedna je pevná a druhá vykoná--
va kývavý pohyb 

čerpací bager 
strojný agregát na nasávanie a do
pravu zmesi vody a rozdrvenej hor
niny (čerpadlom a potrubím) 

Čerpacia jama (vodná) 
zberná jamovitá nádržka na vodu 
pod čerpacím zariadením 

Čerpacia jamka 
malá nádržka na zber vody vylome
ná v počve chodby 

Čerpacia komora 
vylámaný priestor, kde sú zabudo
vané banské čerpadlá na zhromaž
ďovanie vody 

čerpacie oddelenie (v jame) 
osobitné oddelenie jamy, v ktorom sú 
umiestnené čerpacie potrubia 

čerpacie potrubie 
potrubie, ktorým sa dopravuje čer
padlom čerpaná kvapalina 

čerpacie sútyčíe 
sútyčie, ktorým sa odčerpáva nafta, 
soľanka, tekutá síra z hlbinného vrtu 

čerpacie zariadenie 
zariadenie na čerpanie a dopravu 
kvapalín, pozostávajúce zo sacieho 
koša, sacieho potrubia, čerpadla, vý
tlačného potrubia, prípadne rezervo
árov 

čerpadlo 
stroj na čerpanie a dopravu kvapalín 

Čerpadlové vahadlo 
vahadlo uvádzajúce do pohybu piest 
vrtného Čerpacieho zariadenia 

eerpadlová záklopka 
jednoduché zariadenie umožňujúce 
postup čerpanej kvapaliny jedným 
smerom 

čerpanie vody 
odstraňovanie vody z banských diel 
čerpadlami 

červená glieda = červený glejt 
zmes kysličníkov olova červenej far
by, vznikajúca pomalým ochladzova
ním roztaveného okysličeného olova 

červený glejt, pozri Červená glieda 

červená kyselina dusičná = dymivá 
kyselina dusičná 

koncentrovaná kyselina dusičná, z kto
rej unikajú dymy kysličníka dusiči
tého NO2 červenohnedej farby 

červená mosadz = tombak 
zliatina medi a zinku (15 až 18%) 
poiižívaná na strojové súčiastky 

čiara rozpustnosti = krivka rozpust-
nosti 
grafické znázornenie závislosti roz
púšťania látky v rozpúšťadle 'Od ča
su, teploty, hustoty, množstva alebo 
iných faktorov 

čiarkový mikroskop 
odčítacia pomôcka pozorovaných stup
níc; odčíta sa pomocou čiarky — 
rysky — vyrytej na sklíčku v obra
zovej rovine mikroskopu 

čiastková vzorka paliva 
množstvo paliva určitého druhu ale
bo triedy, odohraného z rôznych 
miest alebo v jednotlivých Časových 
obdobiach zo vzorkovaného paliva 

čiastkový veterný prúd 
časť vzduchového prúdu v bani ve
deného oddelene; celkový vťažný ve
terný prúd sa delí na čiastkové prú
dy 

čierna meď 
nečistá meď — polovýrobok vyro
bený tavením kamienka v šachto
vých taviacich peciach s obsahom 
94 až 97% Cu a so zvyšným obsa
hom, pripadajúcim na nečistoty ako 
je olovo, zinok, železo, arzén, anti
món, síra; čierna meď niekedy ob
sahuje aj malé množstvo zlata, 
striebra, prípadne iných ťažkých ko
vov; nečistoty sú príčinou čiernej 
farby; odstraňujú sa rafináciou 

čierny prach 
trhavina s posuvným účinkom, zlo
žená z drevného uhlia, síry a dra
selného liadku 

Čisté dobývanie, pozri úplné dobývanie 
čisté rúbanie 

úplné vyrúbanie ložiska 
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Čistenie vrtnej diery 
odstraňovanie vrtnej múčky z vrt-

'nej diery 
čistiaci otvor 

otvor na odstraňovanie nahromade
ných nečistôt 

čistota 
pomer znečistenia látky neužitočný
mi primiešaninaml 

článkový pás 
dopravný pás z oceľových dosák uná
šaných bočnými Gallovými reťazmi; 
používa sa najmä v úpravniach ako 
preberací, prípadne podávací pás 

eugun, pozri oceliarske surové železo 

ďalekohľad 
optická pomôcka zložená z objektí
vu a okuláru v rúre; slúži na zväč
šenie obrazov pozorovaných predme
tov 

Dautrichova skúška 
spôsob určovania detonaSnej rých
losti výbušných látok; spočíva na 
stretnutí dvoch oproti sebe postu
pujúcich detonačných vín 

dávka (v hutníctve) 
odvážené množstvo rudy (aglomerá-
tu) prísad a paliva, ktoré sa vhadzu
je v určitých časových intervaloch 
do šachty vysokej alebo šachtovej 
pece kychtovým otvorom na dopl
nenie náplne 

Dawsonov plyn, pozri zmiešaný plyn 
ded'ená Štôlna 

hlavná chodba, otvárajúca baňu ale
bo celý banský revír v najnižšej 
možnej polohe v doline a používaná 
na dopravu, vetranie a hlavne od
vodňovanie 

deficitný materiál 
tovar, ktorý nekryje domácu spo
trebu a treba ho dovážať 

definitívna výstuž, pozri trvalá výstuž 
deflagračné trhaviny 

trhaviny, pri ktorých rýchlosť vý
buchu je malá (300—400 m/sek) 

deklinácia 
uhol, ktorý zviera miestny zemepis
ný poludník s magnetickým polud
níkom; môže byť východná a západ
ná 

deklinačný variometer, pozri deklinató-
rium 

deklinatórium = deklinačný variometer 
presný magnetický prístroj na me
ranie a pozorovanie magnetickej de
klinácie 

delenie kruhu 
vyznačenie dielkov uhlomernej stup
nice v určitých uhlových jednotkách 
(grádové, stupňové, hórové atď.) 

delenie ozubeného kolesa 
vzdialenosť súhlasných bočných plôch 
dvoch susedných zubov na ozubenom 
kolese, meraná na kružnici delenia 

demagnetizačnä cievka 
cievka s postupne sa zmenšujúcim 
priemerom, napájaná striedavým prú
dom, čo spôsobuje, že magnetické 
pole vnútri má striedavú polaritu a 
postupne sa zmenšujúcu intenzitu; 
tvorí podstatnú súčasť demagneti-
zaČného zariadenia 

demagnetizačné zariadenie 
zariadenie na odstránenie zvyškové
ho magnetizmu z jemnozrnného 
suspenzoidu, ktorý bol regenerovaný 
na magnetickom separátore 

demontáž 

rozobranie konštrukcií strojov, vrt
ných veží. výstroja a pod. 

denaturovaná soľ-
soľ näročky upravená prímesou pa-
línového prášku a oxydov železa (soľ 
pre statok) alebo síranom sodným, 
kyselinou karbolovou, kieseritom atď. 
(priemyslová soľ) 

denná ťažba 
množstvo rúbaniny, ktoré produkuje 
baňa za deň 

denudácia 
obnažovanie hornín na povrchu zem
skom pôsobením vody, ľadovcov, ve
trov a pod. 
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derivačný regulátor 
prístroj na reguláciu derivačného bu
denia elektrického stroja 

desatinná sústava 
Číselná sústava, v ktorej každá čísli
ca posunutím o jedno miesto doľa
va nadobúda hodnotu desaťkrát väč
šiu alebo napravo desaťkrát menšiu 

destilácia 
tepelné spracovanie kvapalných ale
bo tuhých látok, pri ktorom sa z pô
vodnej látky oddeľujú jednotlivé 
zložky 

destilát 
produkt viac-menej kvapalného sku
penstva, získaný pri destilácii urči
tej látky (kvapalnej alebo tuhej) 

destilovaná voda 
takmer chemicky čistá voda, pri
pravená destiláciou, t. j . zohrieva
ním obyčajnej vody až po bod varu 
s nasledujúcou kondenzáciou vod
ných pár: používa sa v lekárstve, 
v chemických laboratóriách, v prie
mysle chemickom, elektrotechnic
kom, fotografickom a pod. 

deťmačný výbuch 
výbuch sprevádzaný silným zvuko
vým účinkom 

deva«täc"a pozemku 
znehodnotenie povrchu rúbaním hru
bých slojov v menších hĺbkach 

devón 
geologický útvar prvohôr (paleozoi-
kum) 

dezintearátor 
svomíkový drv'č na drvenie málo 
tvrdých nerastov na jemnú až veľmi 
jemnú zrnitosť 

diaíopJt 
uhličitan mangánatý (MnCOa) — 
nerast ružovej farby; je to mangá
nová ruda 

diamagnetr'cké nerasty 
nerasty, ktorých permeabilita je 
menšia ako 1 

diamagnetický stav 
stav látky, ktorej susceptibilita je 
menšia ako vákua 

diamantová koruna — diamantový vr
ták 

krátky oceľový prstenec s primera
ne hrubými stenami, opatrený závi
tom a posiaty na dolnom okraji zvon
ka i zvnútra diamantmi, ktoré pri 
otáčam rozrušujú horninu 

diamantové vŕtanie 
otáčavé hlbinné vŕtanie na jadro v 
pevných horninách za použitia koru
ny osadenej na spodku a na boku 
diamantmi 

diamantový vrták, pozri diamantová ko
runa 

diatomit, pozri infuzóriová hlinka 
diopter, pozri priezor 
diskordantné uloženie 

uloženie, pri ktorom nadložné vrst
vy ležia nesúhlasne na svojom pod
loží 

diskový dopravník 
dopravný žľab, v ktorom sa materiál 
pohybuje samospädne a pribrzďuje 
sa kotúčmi na lane alebo reťazi 

dislokácia = zlom (geol.) 
posun vrstiev, ktorý vznikol horo
tvornými pochodmi 

disocíácia 
štiepanie zložitých molekúl na jed
noduchšie molekuly, prípadne až na 
atómy 

dispečer 
osoba, ktorá pomocou osobitného za
riadenia na diaľku ovláda, koordinu
je a kontroluje činnosť vzdialeného 

• pracoviska, pracovných zariadení, do
pravy a p. 

dispečerská služba 
diaľkové ovládanie, kontrolovanie, 
meranie a koordinovanie charakteri
stických veličín a činností v pre
vádzke (podľa plánu) 

dispečerský stôl 
ovládací stôl s dispečerským zaria
dením 
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dispečing 
elektrické zariadenie na diaľkové 
ovládanie, kontrolu, koordináciu, prí
padne registráciu charakteristických 
veličín a činností v prevádzke podľa 
plánu (automaticky alebo poloauto
maticky) 

divergencia = rozbiehavosť 
. vzájomné vzďaľovanie sa určitých 

veličín, napr. priamok z bodu, vetrov 
z miesta a pod. 

dláto 
hlbinný oceľový vrták tvaru valco
vitého telesa po bokoch splošteného 
s reznou hranou na čele, prípadne 
s jedným alebo dvoma pomocnými 
reznými hranami na obvode (tzv. 
ušiak); (pozri aj heslo vŕtacia ko
runa) 

dlátová oceľ 

Oceľ legovaná vanádiiom alebo iným 
špeciálnym prvkom, vhodná na zho
tovenie dlát 

dĺžka vinutia = stúpanie vinutia 
, dĺžka, v ktorej bod na drôte v pra

meni lana príde po opísaní 360" do 
obdobnej polohy 

dno jamy 
najnižšie miesto v jame 

dno vrtnej diery = počva vrtnej diery 
miesto záberu dláta (vrtáka) vo vrt
nej diere 

doba tavenia 
čas potrebný na chemické oxydačno-
redukčné procesy pri hutníckom spra
covaní rúd na kov 

dobierka 
dobývanie zvyškov úžitkového nera
stu v ložisku (ochranný strop, ochran
ný pilier, zavalená úžitková substan
cia) , - • 

dobývací spôsob (metóda, systém) 
súbor prípravných a porubových 
prác usporiadaných na vyťaženie 
úžitkového nerastu z- ložiska podľa 
vopred určeného plánu a postupnosti 

dobývacie výdavky 
súčet výdavkov na porubovanie, na 

mzdu dobývaciemu družstvu, na po
honnú energiu, na výstroj, na údrž
bu, na osvetlenie, vetranie, odvod
nenie, ako aj na úmor strojného' 
zariadenia a materiálu 

dobývanie 
získavanie úžitkového nerastu v po
ruboch 

dobývanie dlhými vrtmi 
spôsob dobývania blokov v strmých 
žilách; rudný blok sa z kutíc na
vŕta dlhými vrtmi a naraz odpáli; 
vrty možno usporiadať vodorovne 
alebo zvisle; rúbanina sa vypúšťa lie
vikmi v ochrannom celíku nad spod
nou chodbou 

dobývania do poľa 
dobývanie úžitkového nerastu od 
úvodného diela alebo prekopu sme
rom k hranici banského poľa 

dobývanie do zásoby 
spôsob dobývania rudných ložísk tzv. 
záberovými pásmi, pričom sa z na-
lámaného objemu rúbaniny odťaží iba 
30—40%, ostatok ostáva ako výplň 
vyrúbaného priestoru a vyťaží sa po 
vydobytí komory 

dobývanie klinom, pozri klinovanie 
dobývame medziobzorovými chodbami 

spôsob dobývania strmých ložísk, 
v ktorých sa vyčlenia bloky; bloky 
sa rozrazia medziobzorovými chodba
mi; takto vytvorené pásy sa na kon
ci chodieb súvislé rozpojujú, zásoba 
padá do výškovej komory á vypúšťa 
sa cez lieviky v ochrannom celíku 
nad spodnou chodbou; usporiadanie 
porubov je jednokrídlové- alebo dvoj
krídlové ; komory sa nechajú zavaliť 

dobývanie na zával 

spôsob rúbania, pri ktorom vyrúba
né priestory v ložisku necháme za
valiť samovoľne klesajúcim alebo zá
merne ovládaným stropom 

dobývanie ohňom 
rozpojovanie horniny v čeľbe žíarom 
ohňa 
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dobývanie s fúkanou základkou 
dobývacia metóda, pri ktorej sa vy
rúbané priestory v ložisku zaplňujú 
jalovinou, ktorá sa zo zakladacieho 
stroja do určeného miesta vyfukuje 
stlačeným vzduchom 

dobývanie s plavenou základkou 
metóda, pri ktorej sa vyrúbané prie
story v ložisku vyplňujú zmesou pies
ku, štrku a vody, dopravovanou na 
určené miesto tlakovým potrubím 

dobývanie s podsádzkou 
spôsob dobývania úžitkového' nerastu, 
pri ktorom sa vyrubovaný priestor 
podsadí jalovinou 

dobýyanie so širokým predkom (kap
sami) 
dobývacia metóda, pri ktorej sa úžit
kový nerast dobýva širokou Čeľbou 
a pribierková hornina z chodby sa 
ukladá do „káps" 

dobývanie v laviciach = lävkovanie 
spôsob dobývania hrubých plochých 
slojov; sloj sa dobýva vo vodorov
ných pásoch, laviciach, ktoré sa do
bývajú postupne smerné s predsti
hom hornej alebo spodnej lavice, prí
padne s postupným predstihovým 
usporiadaním viacerých lavíc; pri 
predstihu hornej lavice sa niekedy 
kladie na jej počvu umelá výstiel-
ka, ktorá vytvorí pre spodnejšiu la
vicu umelý strop 

dobývanie z klietky 
spôsob dobývania tenkých strmých 
ložísk; medzi obzorovými chodbami 
sa na výšku vytvorí stena, ktorú od 
hoírnej smernej chodby postupne na
vrtávame a odpaľujeme z klietky na 
lane, ktorá je upevnená na hornej 
chodbe a pohybuje sa popri stene; 
'rúbanina padá na spodnú chodbu 

dobývanie z poľa 
dobývanie úžitkového nerastu od 
hranice banského poľa (alebo reví
ru) smerom k prekopu alebo k úvod
nému dielu 

dobývať 
bezpečne a hospodárne .rúbať ložisko 
úžitkového nerastu a ťažiť na po
vrch 

dobývať pole 
bezpečne a hospodárne rúbať určitú 
vymedzenú časť ložiska úžitkového 
nerastu a ťažiť rúbaninu na povrch 

dobývateľnosť 
možnosť dobývania úžitkového nera
stu pre obsah rudy alebo pre do
statočné množstvo úžitkového ne
rastu 

dobývka 
banské dielo v ložisku, kde sa rúbe 
úžitkový nerast 

dočasná výdreva 
vystuž z dreva, ktorá sa buduje do
časne do vybudovania definitívnej 
výstuže 

dočasná výstuž 
výstuž, ktorá sa zabudováva na vy
stuženie banského diela, kým nie 
je dielo zaistené trvalou, definitív
nou výstužou 

dočasné blokovanie 
dočasné zamedzenie funkcie alebo 
ovládanie určitej časti alebo celého 
strojového zariadenia za účelom za
bránenia nesprávneho spojenia alebo 
činnosti a zachovania požiadaviek 
bezpečnosti 

dočasné elektrické zariadenie 
zariadenie, ktoré zostáva na mieste 
spravidla kratší Čas ako 1 rok od 
uvedenia prevádzky 

dočasný meračský bod 
bod vyznačený len na Čas merania 

dodekaéder 
kryštál tvaru dvanásťstenu 

dogger 
geologický útvar strednej (hnedej) 
jury 

dolomit 
uhličitan vápenato-horečnatý (CaC03. 
. MgCOa); surovina na výrobu žia
ruvzdorných hmôt 
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dolné lano 
jamové lano, ktoré spája dopravnú 
nádobu (klietku, skip) cez Ianovnícu 
s bubnom ťažného stroja a je na-
vinuté na ťažný bubon odspodu 

dolovina, pozri banské drevo 
doprava banského dreva 

prísun banského dreva na baňu a 
z povrchu na pracovisko v bani, prí
padne odsun starého banského dre
va z pracovísk 

doprava dolnou reťazou 
spôsob dopravy na koľaji, kde pohyb 
vozíkov obstaráva nekonečná reťaz 
umiestnená pod vozíkmi 

doprava hornou reťazou 
spôsob dopravy na koľají, kde pohyb 
vozíkov obstaráva nekonečna retaz 
umiestnená nad vozíkmi 

doprava Kope = doprava trecím kole
som 

zvislá doprava osôb a materiálu na 
lane pomocou trecieho (hnacieho) 
kotúča na hriadeli hnacieho stroja 

doprava trecím kolesom, pozri doprava 
Kope 

doprava žľabom 
1. spúšťanie materiálu samospádom 

v žľabe pravouhlého alebo rúro
vitého tvaru, 

2. doprava materiálu mechanicky po
háňaným žľabom, ktorý robí ostré, 
krátke pohyby vpred a vzad (tras
ľavý žľab) 

doprava ľudí (v bani) 
mechanické premiestňovanie ľudí v 
bani v dopravných prostriedkoch na 
to určených 

dopravná jama = ťažná jama 
ú-odnŕ, zvislé alebo strmo uklone-
né dielo (jama), ktorým sa strojne 
ťaží (dopravuje) vyrúbaný úžitkový 
nerast na povrch a spúšťa sa po
trebný materiál (drevo, podsádzka a 
pod.) 

dopravná reťaz 
presne zhotovená reťaz, normálna 
alebo č!änkovaná, ktorá je doprav

ným elementom, v dopravných za
riadeniach 

dopravník 
dopravné zariadenie na prúdovú do
pravu materiálu 

dopravný pás 
gumový alebo oceľový nekonečný 
pás na dopravu kusového alebo syp
kého materiálu v smere vodorovnom 
alebo šikmom (do 20°) , 

dopravný žľab 
dlhé oceľové koryto na dopravu ma
teriálu samosklzom 

dosadacia povala 
vhodne položené hrady na najnižšom 
horizonte v jame, na ktoré sa po
sadí klietka: banskými bezpečnost
nými predpismi je zakázaná 

dosadnutie klietky 
posadenie klietky na stavadlá na 
jednotlivých obzoroch jamy 

doskové paženíe (debnenie) 
dosky, zatiahnuté na výdrevu na bo
koch a v strope banského diela, aby 
hornina alebo nerast nevypadával a 
neohrozoval pracujúcich 

dotyčnica, pozri tangenta 
dovolená odchýlka, pozri tolerancia 
dovrchná chodba 

d'hé banské dielo — chodba razená 
Šikmo nahor; vyrúbaný nerast sa ťa
ží po nej nadol 

dovrchná preräžka 
dlhé banské dielo razené dovrchne, 
spájajúce dve horizontálne banské 
di'la za účelom vetrania alebo do
pravy 

dovrchne dobývanie 
dobývací spôsob, pri ktorom sa úžit
kový nerast rúbe proti úklonu lo
žiska (od spodnej smernej chodby 
k vyššej smerom nahor) 

dovrchne pilierovanie 
dobývanie úžitkového nerastu pilier
mi proti úklonu ložiska 

dovrchne porubovanie 
spôsob dobývania, pri ktorom dobýv-
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ky postupujú proti úklonu (dovrch
ne) 

dovrchne stenovanie 
dobývanie úžitkového nerastu dlhý
mi porubmi, stenami, proti úklonu 
ložiska 

dovrchne vylamovanie 
razenie banského diela nahor proti 
úklonu ložiska 

dovrchný komín 
dlhé, strmé banské dielo razené od-
spodku nahor za účelom spojenia 
dvoch obzorových alebo medziobzo-
rových chodieb 

dovrchný korčekový bager 
agregát na uvoľňovanie, dopravu a 
nakladanie málo stmelených hornín; 
uvoľnenie sa deje z úpadu 

dovrchný vylom 
razenie banského diela smerom na
hor 

dráha brzdenia, pozri brzdná dráha 
drat!C3vanie ložiska, pozri plienenie lo

žiska 
draselná soľ 

chemická zlúčenina, ktorá sa skla
dá z draslíka a radikálu kyseliny 

d"apákový žeriav 
pojazdný otočný alebo visutý žeriav 
s dvojČeľustným alebo viacčeľustným 
drapákom rôznej úpravy pod'á účelu 
použitia; používa sa na dobývanie, 
zdvíhanie a premiestňovanie mate
riálu (obyčajne nesúdržného) 

drezína 
koľajové vozidlo s vlastným poho
nom 

drob a 
pieskovec silúrskeho útvaru 

drobenie rudy 
drvenie rudy mechan'cky za účelom 
jej pripravenia na ďalšie úpravnícke 
a technologické pochody 

drôtené lano 
lano zvinuté z oceľových drôtov; 
skladá sa zo 6 prameňov a vložky 

drôtený prameň 
lanové teleso pozvíjané z oceľových 

drôtov príslušného profilu; základ
ný útvar na zvíjanie drôtených lán 

drôtový zlom 
miesto, v ktorom sa zlomil drôt 
v lane 

drúza 
zhluk kryštálov spravidla v dutine 
horniny 

drúzovitý sloh 
vyloženie v hornine rudnými mine
rálmi, najčastejšie v kryštalickej for
me 

drvenie 
činnosť, pri ktorej sa úžitkový ne
rast rozdrobí z veľkých kusov na 
menšie 

drvenie na hrubo, pozri hrubé drvenie 
drviaci pomer 

1. pomer šírky vstupného a výstup
ného otvoru drviča, 

2. pomer najväčšieho priemeru zrna 
pred drvením a po drvení 

drviaci valec 
pracovný orgán valcového drviča; je 
to otáčavý valec s horizon+álnou 
osou, materiál sa drví medzi dvoma 
proti sebe sa otáčajúcimi valcami 

drviareň 
oddelenie úpravne, v ktorom sa usku
točňuje drvenie a mletie úžitkových 
nerastov 

drvič 
stroj na drobenie (veľkých) kusov 
horniny na požadovanú veľkosť 

drvina z rezu 
na drobno rozdrvený úžitkový nerast 
pri rezacích prácach v sloji 

duna 
pieskový závej 

duplexka 
dvojčínné (dvojvalcové) čerpadlo na 
stlačený vzduch 

durit 
matná zložka Čierneho uhlia 

dusík (N) 
nehorľavý, nedýchate'hý plyn bez 
fa-by, chuti a zápachu; voľný sa na
chádza vo vzduchu (78,06%), viaza-
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ný je v početných dusíkatých zlú-
- Ceninách organického i anorganické

ho pôvodu; používa sa na výrobu 
" kyseliny dusičnej, dusíkatých hno

jív, na plnenie žiaroviek atď. 
duša prameňa 

oceľový drôt, okolo ktorého sa v pra
meni zvíjajú do skrutkovice oceľové 
drôty v jednej až štyroch vrstvách 

dutá nálož 
nálož trhavín, ktorej spodný koniec 
má vyhĺbenú dutinu pre zosilnenie 
trhacieho účinku 

duté sútyčie 
zoskrutkované duté vŕtacie tyče na 
výšku vrtu, ktorými prúdi výplacho-
vä tekutina, vynášajúca z vrtu úlom
ky odseknutej horniny 

dutinka 
rúrka opatrená na jednom konci 

. dnom; v baníctve najviac prichodí 
ako plášť rozbušky a roznetiek 

dutinovä výplň 
nerastná hmota vyplňujúca dutiny 
v horninách 

dvojčínné čerpadlo 
piestové čerpadlo, ktorého piest koná 
prácu v obidvoch smeroch svojho 
pohybu 

dvojitá banská miera, pozri banská 
miera 

dvojitá sadzačka 
mechanické zariadenie na rozdružo-
vanie nerastných surovín zvislým 
pulzujúcim vodným prúdom. Sa
dzačka má v pozdĺžnom smere dve 
oddelenia a dáva tri produkty 

dvojitá smena 
dve smeny vypraoované bez preru
šenia za sebou 

dvojité ťažné zariadenie 
systém dvoch ťažných strojových sú
prav na dopravu v jednej jame 

dvojikolesie 
• sústava dvoch pochybove vzájomne 

viazaných ozubených alebo chodových 
kolies 

dvojkrídlové (dvojstranné) dobývanie 
dobývanie, pri ktorom sa v ložisku 
vyrazí komín (alebo porubová chod
ba) uprostred porubového bloku a 
nerast sa rúbe na obidve strany 

dvojkrídlový porub 
dobývanie vyvinuté od porubovej 
chodbice alebo komína na obe strany 

dvojosový teodolit, pozri repetičný teo-
dolit 

dvojstranný porub 
dobývací spôsob, pri ktorom sa 
v ložisku vyrazí komín (alebo poru
bová chodba) uprostred porubového 
bloku a úžitkový nerast sa rúbe na 
obidve strany 

dvojťažná jama, pozri združená jama 
dýchacia maska 

plasticky sformovaná gumová po
krývka obličaja, pomocou ktorej dý
chame vzduch cez filter spojený 
s maskou alebo vzduch z dýchacieho 

• prístroja 
dýchací prístroj = dýchací aparát 

prístroj, ktorý izoluje človeka od 
okolitého zlého vzduchu a dodáva 
vzduch v množstve, koľko je treba 
na dýchanie 

dymník 
kanál na odvádzanie škodlivých ply
nov z rudných pecí 

dymivä kyselina dusičná, pozri červe
ná kyselina dusičná 

dymové plyny 
produkty spaľovania horľavých látok 

dynamit 
brizantná trhavina, ktorej podstatnou 
súčiastkou je nitroglycerín 

dynamitová náložka 
dynamit zabalený do parafínového 
papiera, podoby valčeka o priemere 
23 — 28 — 30 cm, o dĺžke 125— 
175 mm a váhe 0,08—0,1 kg 

dynamometer = silomer 
pružina v puzdre s rúčkou na urče
nie sily ťahom 

ejektor, pozri prúdové čerpadlo 
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ekvipotenciäma hladina, pozri ekvipo-
tetnciálna plocha 

ekvipotenciálna plocha = ekvipotenciál-
na hladina 

plocha, ktorej každý bod má rov
nakú hodnotu potenciálu 

ekvivalentný otvor, pozri ekvivalentný 
prierez 

ekvivalentný prierez = ekvivalentný 
otvor 

predpokladaný prierez (otvor) v ten
kej stene, ktorý by prepustil rovna
ké množstvo vetrov, aké prúdia v ce
lej bani, pričom by kládol rovnaký 
odpor ako celá baňa pri tom istom 
podtlaku 

elektrická karotáž, pozri karotäž 
elektrická vŕtačka 

vŕfcací stroj na otáčavý pohon elek
trickým prúdom 

elektrické banské zariadenie 
zariadenie určené pre bane; kon
štrukcia sa riadi podľa stupňa ne
bezpečenstva 0—2 

elektrické odpaľovanie 
privedenie trhavín vo vývrtoch k vý
buchu elektrickým palnlkom 

elektrické sondovanie 
postup pri meraní, pri ktorom získa
vame údaje o elektrických vlastno
stiach hornín v rôznych hĺbkach pod 
stanovišťom 

elektrický fázovač 
automatické zariadenie dvoch syn
chrónnych generátorov na paralelnú 
spoluprácu 

elektrický merací prístroj 
prístroj na meranie elektrickej ve
ličiny 

elektrický odpaľovací strojček 
ručný prístroj s kampaundným dy
namom, opatrený bezpečnostným spí
načom, vyrábajúci elektrický prúd 
na roznietenie elektrických palníkov 

elektrický palník 
elektrický roznecovač spojený s roz
buškou 

elektrický pyrometer 
elektrický prístroj na meranie vy
sokých teplôt, založený na princípe 
porovnávania farby rozžeraveného 
predmetu (teplota ktorého sa meria) 
s farbou rozžeraveného vlákna po
mocou elektrického odporu 

elektrický roznecovač 
elektrické zariadenie na vyvolanie 
výbuchu rozbušky 

elektrický ručný skrutkovač 
prístroj na sériové zaskrutkovanie 
skrutiek; smer otáčania sa mení pre
pínačom 

elektrický stroj s derivačným budením 
stroj, ktorého budiace vinutie (elek
tromagnet) je pripojené paralelne 
ku kotve 

elektrický stroj so sériovým budením 
stroj, ktorého budiace vinutie je pri
pojené v sérii s kotvou 

elektrický stroj s kompaundným bu
dením 

stroj, ktorého budiace vinutie je pri
pojené jednak paralelne, jednak v sé
rii s kotvou 

elektrický vodič 
každý kov, ktorý je schopný viesť 
elektrický prúd 

elektrofilter 
zariadenie na zrážanie jemného pra
chu z plynu prúdiaceho medzi elek
tródami; napätie jednosmerného prú
du na elektródach je približne 60 
voltov 

elektrolyt 
vodiče druhej triedy, disociované 
látky, ktoré vedú prúd, pričom sa 
ich podstata mení; sú to 'roztoky a 
staveniny kyselín, zásad a solí 

elektrolyt alkalických akumulátorov 
prostredie, v ktorom sú uložené 
dosky; pri alkalických článkoch je 
to zriedený lúh; všeobecne sa použí
va vodný roztok hydroxydu drasel
ného, ktorého merná váha je 1,16— 
1,2 g/oms pri 20 °C 
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elektrolyt olovených akumulátorov 
prostredie, v ktorom sú uložené do
sky akumulátora; je to zriedená ky
selina sírová, ktorej merná váha zá
visí od druhu článku a jeho použi
tia; merná váha kyseliny sa pri na
bíjaní zväčšuje, pri vybíjaní zmenšuje; 
kyselina v nabitom článku máva pri 
20° C mernú váhu 1,2 až 1,3 g/cm3 

elektrolytická disociácia 
štiepenie zložitých molekúl na jed
noduchšie molekuly, prípadne až IM 
atómy vplyvom vody 

elektrolytická meď 
najčistejšia meď získaná elektroly
tickou cestou 

elektromagnet 
magnet, ktorého magnetizmus je vy
volaný účinkom elektrického prúdu 

elektromagnetický separätor 
úpravnícke zariadenie využívajúce 
rôzne magnetické vlastnosti zložiek 
upravovaného nerastu na ich rozdru-
žovanie 

elektrooceľ 
nástrojová oceľ vyrobená v elektric
kej peci 

elektroprieskumná stanica 
motorové vozidlo vybavené prístroj
mi na elektroprieskum 

elektrostatický separätor 
úpravnícke zariadenie využívajúce 
rôzne elektrické vlastnosti zložiek 
upravovaného nerastu na ich roz-
družovanie 

elevačný uhol, pozri výškový uhol 
elevátor 

stroj na dvíhanie materiálu 
elinrnácia (v počtárstve) 

počtársky výkon, pri ktorom sa jed
na akbo viac neznámych vylučuje 
z určitého matematického vzťahu 

elongácia = výchylka 
1. (pri kmitavom pohybe) okamžitá 

vzdialenosť hmotného bodu od je
ho rovnovážnej polohy, 

2. (v astronómii) uhlová odľahlosť 
niektorej planéty od Slnka, me-
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raná z pozorovacieho miesta na 
Zemi 

email •= smalt = glazúra 
priezračný sklovitý ochranný povlak 
na kovoch, odolávajúci chemickým 
účinkom (okysličovaniu — hrdzavé
mu) 

enklas 
hranolový smaragd 

eocén 
treťohorný geologický útvar 

Eb'tvosove váhy, pozri torzné váhy 
epsomit 

nerast chemického zloženia MgSO<. 
. 7HsO (síran horečnatý), nachádza
júci sa v morskej vode a v minerál
nych prameňoch; používa sa ako lie
čivý prostriedok „horká soľ'* 

erozívna činnosť 
rozrušovanie zemského povrchu po
veternostnými vplyvmi 

erupcia 
'prudký výron plynu, vody alebo naf
ty pod veľkým tlakom pri navŕtaní 
príslušnej vrstvy 

eruptívna hornina, pozri vyvrelá hor
nina 

etážová klietka 
ťažná klietka s viacerými podlahami 
pre vozíky (sú 2—8 etážové) 

etážová pec 
hutnícka pec na praženie rúd, v kto
rej sa ruda posunuje z etáže na etáž. 
Pri pražení kusových rúd sa použí
vajú psce s ručným prehrabovaním 
a posunovaním; pri pražení koncen
trátov sa používajú mechanické etá
žové pražiace pece 

etážová pražiaca pec 
úpravnícke zariadenie zo žiaruvzdor
ných tehál, zložené z niekoľkých 
etáží, po ktorých sa osobitným za
riadením posunuje alebo prehŕňa ru
da; pri posunovaní a prepadávaní 
rudy z etáže na etáž nastáva jej 
praženie teplom, vyvinutým horením 
síry; v podobných peciach sa získa
vajú pražné dymy (SOs) zo sírniko-

vých rúd v celulózovom a chemic
kom priemysle 

excenter = výstredník 
koleso so stredom otáčania mimo 
vlastnej osi 

excentrická sila, pozri odstredivá sila 
exhaustor 

stroj na vysávanie vzduchu alebo 
plynu 

exkurzia (v bani) 
hromadnejšia návšteva, banského zá
vodu 

expanzia 
rozpínanie plynov 

exploatácia ložiska 
praktické využitie ložiska úžitkového 
nerastu na priemyslovú výrobu 

explózia 
prudké a okamihové vzplanutie a 
zhorenie výbušnej zmesi plynov, prí-
padne uhoľného prachu alebo výbuš
nej látky 

expropriácia, pozri vyvlastňovanie po
zemkov 

extrapolácia ďalšej kategórie zásob lo
žiska 
1. spôsob odhadovania zásob a vlast

ností ložiska do istej vzdialenosti 
za hranicu prieskumných banských 
diel, ktorými sa toto ložisko pre-
skúmava, 

2. predpoklad pokračovania ložiska za 
hranicu zásob vyšších kategórií 

fárať (správnejšie zostupovať do bane) 
vstúpiť alebo sa spustiť do bane 

fáza 
1. rozlíšenie dvoch alebo viacerých 

striedavých napätí v ich časovom 
priebehu (slede); v praxi sa často 
používa označenie fáza pre živý 
vodič na rozdiel od nulového vo
diča, 

2. fyzikálny stav (tuhý, tekutý, plyn
ný), 

3. istý časový stav 
fazeta 

hrana drahokamu 

fazónový drôt 
oceľový drôt tvarového prierezu 

feromagnetizmus, pozri paramagnetiz-
mus 

feromangän 
zliatina železa a mangánu 

ferosilícium 
zliatina železa a kremíka; je to druh 
surového železa, ktorý sa vyrába naj
častejšie v elektrických peciach; ob
sahuje 45 až 75% Si; vysokopecné 
ferosilícium obsahuje 5 až 15% Si; 
používa sa v lejärňach a oceliarňach 
ako dezoxydaený prostriedok 

ferovanádium 
zliatina vanádia a železa používaná 
ako prísada pri výrobe vysokokvalit
nej ocele, o veľkej pevnosti a pruž
nosti 

filter 
prístroj používaný na oddeľovanie tu
hej fázy od kvapalnej alebo plynnej 

filtračné čerpadlo 
čerpadlo na dopravu kalu do fil
tračného zariadenia 

filtračné plátno 
hrubé plátno na filtrovanie (odvod
ňovanie) rmutu 

filtračný lis 
prístroj na odstraňovanie koncentrá
tu alebo kaolínu pod určitým tlakom 

filtrový dýchací prístroj = resp'rátor 
prístroj na dýchanie vonkajšieho 
ovzdušia, z ktorého sa pred vdých-
nutím odstránia škodlivé súčiastky 
— prach alebo plyny — zachytením 
vo filtri 

flek (zast.) 
koža, ktorú baník používal na ochra
nu kolien alebo zadku v bani 

flotäcia 
úpravnícky spôsob rozdružovania zlo
žiek úžitkového nerastu, spočívajúci 
vo vynášaní jemných čiastočiek úžit
kového nerastu z rmutu pomocou 
vzduchových bubliniek 

flotácia na splavoch 
spôsob rozdružovania nerastov obsa-
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